### Wierszowane rekomendacje

Thomas Posnaniensis  
de excellenti philosophiae utilitate  
ad lectorem

In quocumque voles, studium si respicis, illic

5 Praecipuum retinet philosophia decus.

Hac rerum causas nosces, quibus omnia subsunt:

Qua sine nulla umquam laus tibi in arte datur.

Sed laudare satis poterit quis philosophiam?

Magna est atque potens, libera clara sacra.

10 Quae cum scriptorum per mille volumina sparsa est,

Hic brevis effectum regula quaeque dabit.

Cuius cum studium quaeris, iam, lector amande,

Exiguum hunc promptus volve revolve librum.

### Dedykacja

15

Ioannes Stobnicensis, artium magister, clarissimo duci Paulo, nato illustris principis Alexandri de Olschani, castellani Vilnensis et capitanei Gradnensis, salutem dicit.

20 Superiori tempore, quo primum in hoc Cracoviensi nostro gymnasio philosophiam profiteri coeperam, clarissime dux Paule, brevem in eam summulam physicae, qui Parvulus philosophiae naturalis vulgo dicitur, imitatus opinionem doctoris Scoti, congeSSI expositionem. Qua cum plures eiusdem Parvuli philosophiae lectores usi fuissent, factum est ad instantiam quorundam amicorum, ut eandem de novo revisam ac castigatam (quoniam in plerisque locis  
25 vitio scriptorum depravata erat) imprimi curarem. Id quod eo libentius feci, ut occurram quibusdam bonis viris, qui, praemiis laborum nostrorum invidentes, nostris lucubrationibus ut antea occulte ita iam palam obtreectare incipiunt. Velim igitur, ut vel errata nostra aliqua probatione ostendant, vel sua ora, si aliter nequeunt, digito superimposito compescant. Nam si pergunt dicere quod  
30 volunt, audient quod nolunt. Ego profecto eorum obtreectationes facile contemno, ac tamen, ne ea ipsa probra vel graviora in ipsos convertantur, his paucis nunc sint admoniti.

Hanc itaque nostram in Parvulum philosophiae commentationem velut primitias laborum nostrorum tibi, illustris dux, offero. Nam si studiosis  
35 huiusmodi res offerendas doctissimi viri censuerunt, ego profecto harum rerum studiosiorem, cui convenientius dedicarentur, invenio neminem. Quis enim auditorum nostrae philosophiae tibi uni (non attingendo illustrissimam tuorum natalium progeniem ac multas easdemque praeclaras virtutes, quibus te tantis progenitoribus dignum luce clarius demonstras, verum in hoc ipso, de quo  
40 loquimur, philosophiae studio) comparari possit? Licet enim alii alias clarissimas in te virtutes admirentur, haec tamen una omnibus habetur admirabilior, ut in illustrissima domo natus, splendide educatus, nostras artes, quas hac tempestate qui sibi nobiles videntur quasi se indignas contemnunt, tu pro tuae serenitatis virtute, scholasticorum etiam congregationem non exosus,  
45 libenter amplecteris.

Cum igitur in excelso loco positus humilia non dedignaris, quae tuam amplitudinem excellentiorem factura sunt, suscipe et hoc nostrum munus exile, quod in mille codices multiplicatum variis gentibus, ad quas veniet, hanc

nostram tuae virtutis admirationem demonstrabit et cum animum a gravioribus  
50 studiis interdum revocaveris, haec etiam nostra vel cursim legere digneris.

Vale, decus studii nostri perpetuo felix.

In caecum detractorem disticon

Irrideas licet haec — nam quod liber iste recludit,  
55 Doctorum posita est sententia quaeque bonorum —  
Detrahis et nondum cernis, quibus ista reguntur  
Doctrinis. Legito: nomen doctoris habebis.

### Prolog

60

Aristoteles philosophorum princeps, ostendens in fine secundi  
Elenchorum modum, quo scientiae sunt inventae, dicit primum inventa fuisse  
quaedam parva, quae a posterioribus particulariter elaborata continue augentur,  
donec scientia compleatur. Illud autem, quod in principio inventum fuerat, licet  
65 sit parvum magnitudine, maximum tamen virtute est et utilitate: principium  
enim est omnium, quae postea adduntur. Quo fit, ut difficillimum sit cognitu.  
Quanto enim minus est magnitudine et maius virtute, tanto videri difficilius. Sed  
illo invento facile est addere et augere reliquum.

Quibus verbis Aristotelis clare patet, quam utilis sit cognitio huius libri,  
70 qui Parvulus philosophiae vulgo dicitur; in quo principia philosophiae naturalis  
traduntur collecta ex tribus libris Aristotelis eisdemque in philosophia  
utilioribus. Qui sunt: Physicorum, De generatione et corruptione ac De anima. In  
quibus libris principia philosophiae, inter alia multa, quae ibi obscure ac diffuse  
tractantur, latitantia, vix a magnis ingeniis multa doctrina adiutis videri  
75 dinoscique possunt. Quam auxit obscuritatem traductio inepta e Graeco in  
Latinum sermonem librorum Aristotelis. Hic vero compendiose in ordinem  
redacta sunt.

Quamobrem adolescentes philosophiae studiosi operam dent, ut utilissima  
principia philosophiae ex hoc parvulo opusculo primum addiscant ac veluti  
80 firma structurae scientiarum fundamenta in animo suo iaciant. Quod ut facilius  
efficere valeant, nos adiutore Deo accessum ad illa facilem, quae aspera  
videntur, planando aperiemus.

Cavebimus etiam, ne principia philosophiae rursus tegantur ea multitudine  
ac obscuritate ditorum, a qua se esse segregata hic gaudent. Convenit enim, ut  
85 in Parvulo philosophiae parvula parvulisque accomoda dicantur. Nemo itaque  
hic a me expectet multiplices quaestionum dissolutiones secundum varias in  
philosophia opiniones. Sed cum principia philosophiae naturalis hic collecta ex  
sententia doctoris Scoti declaravero, aliorum opiniones valere sinam. Volui  
autem, ut adolescentes doctrinae Scoti sequaces etiam in hoc introductorio  
90 philosophiae tanti doctoris sententias, ut ita dicam, vivas addiscant, ne aliorum

opinionibus circa cognitionem principiorum imbuti sanam doctrinam prius contemnant quam cognoscant.

95 Ut autem quod volumus favente Deo consequamur, paucis dicemus, quid sit philosophia, quae eius partes, et alia, quae principio huic conducere putabimus.

100 Est itaque sciendum primo: Philosophia generaliter accepta est apprehensio veritatis cuiuscumque entis. Et est triplex philosophia secundum triplicia entia. Prima est realis, quae considerat entia realia. Secunda moralis, quae tractat moralia, hoc est vitia et virtutes. Tertia sermocionalis seu rationalis, quae considerat entia rationis.

Wprowadzenie do wykładu *Isagogicon philosophiae moralis* Leonarda Bruniego

Podstawa: *Leonardi Aretini In moralem disciplinam introductio familiari Ioannis de Stobnica commentario explanata*, Ioannes Haller, Cracoviae 1511.

### Dedykacja

Ioannes de Stobnica artium magister eximio artium et medicinae doctori Adam de Bochyn regis Poloniae physico ac rectori Universitatis Cracoviensis salutem dicit.

5 Cum superioribus annis in hoc nostro Cracoviensi gymnasio, cuius tu nunc, doctor eximie, rector es vigilantissimus, ad legendos libros Aristotelis in philosophia morali pro officio meo me accingerem, longe diuque mecum ipse cogitavi, quidnam introductionis proponerem auditoribus, ut haberent velut quandam semitam ostendentem progressum per latissimos spatiosissimosque  
10 campos librorum moralium Aristotelis, simul quoque uti ex ipsa, tamquam aliqua praegustatione, dulcedine fructuum huius scientiae degustata paratiores avidioresque ad eam percipiendam accedant. Venit tandem in mentem ille  
15 Leonardi Aretini viri doctissimi ac disertissimi liber De moribus, quem traduxit de Graeco in Latinum ex dialogo Aristotelis ad Eudemium. In quo progressum scientiae moralis exponens, succincte docet, [circa] quis sit finis in rebus humanis et quibus viis ad ea pervenitur: circa quae tota consideratio disciplinae moralis versatur.

20 Ad cuius lectionem cum auditores invitarem, visus est primo aspectu quibusdam ipsorum difficilior; ideo necesse fuit ipsam apertiore facilioremque reddere quadam familiariori, usitatori quoque ipsis explanatione. Quam cum etiam scriptam habere vellent, morem gerens voluntati eorum, quae tunc mihi inter alias occupationes tuae eximiae dominationi non ignotas occurrere poterant, ex tempore congeffi et ad librum Leonardi nostri adieci. Quae tametsi disertae Leonardi orationi non respondent, sententiis tamen dissona non sunt.

25 Ista igitur, qualescumque sint, nostras lucubrationes, cum eo tempore in  
 lucem prodire contigit, quo tu gubernacula nostrae reipublicae suscipere  
 dignatus es, nomini tuo dicatas esse volui, ut vel ex sola auctoritate tui nominis  
 quaedam ipsis accedat auctoritas, simul etiam ut hoc tamquam evidenti signo  
 animi mei gratitudinem ostenderem homini plus meliusque, quam dici potest, de  
 30 me merito. Spero id quoque futurum ac animo praesagio, ut quemadmodum  
 mihi ultimo vitae naufragio laboranti olim gratiose succurrere voluisti  
 omnibusque viribus conatus es, ut me ex illis malis ereptum ad portum salutis  
 optatae reduceres, sic hanc nostram tot variis fluctibus iactatam et iam prope  
 naufragantem rempublicam prudentia tua ex tantis fluctibus eripiet et ad portum  
 quietioris status reducet. Vale.

### Prolog

35 Triplicem esse philosophiam omnium recte philosophantium affirmat  
 sententia, moralem scilicet, naturalem et rationalem. Quarum prima componit  
 animum, secunda rerum naturas scrutatur, tertia modum ratiocinandi atque  
 discernendi vera a falsis firmissimis rationibus docet. Harum subdivisiones  
 membrorumque descriptiones tradidimus in principio expositionis illius  
 40 opusculi, quod Parvulus philosophiae naturalis vulgo dicitur. Quapropter in  
 praesentia aliis omissis in sola morali philosophia versabimur, de qua  
 tractandum est in hoc libro de moribus. Quem merito Epitoma, hoc est  
 abbreviationem eorum, quae Aristoteles in decem libris Ethicorum diffuse  
 tradidit, vocare possumus. Et quemadmodum in illa summa philosophiae  
 45 naturalis prima principia physicae pro viribus nota fecimus, idem in hoc libro de  
 principiis philosophiae moralis adiutore Deo facere conabimur.

Cum autem philosophia moralis sit scientia practica, dicam primum, quod  
 sit scientia practica, quae eius divisio, tandem descendam ad tituli declarationem  
 ac operis expositionem.

50 Quantum itaque ad primum, scientia practica dicitur, quae est naturaliter  
 directiva alicuius praxis. Et ob hoc etiam vocata est practica, quia extenditur ad  
 praxim, sicut regula ad regulatum. Quod ut melius intelligatur, dicam  
 acceptiones et diffinitiones praxis et in quo consistit extensio scientiae practicae  
 ad ipsam praxim.

55 Praxis igitur accipitur quadrupliciter. Primo communissime pro operatione  
 cuiuscumque potentiae. Et hoc modo etiam actus potentiarum naturalium  
 dicuntur praxis. Secundo communiter pro operatione potentiae cognitivae aut  
 quae praesupponit cognitivam. Tertio pro operatione, quae est in nostra  
 potestate. Quarto propriissime: solum pro illa operatione, quae potest esse bona  
 60 moraliter; et hoc quarto modo accipitur praxis in proposito.

Et diffinitur sic auctore Scoto in prologo primi Sententiarum: „Praxis est  
 operatio alterius potentiae, quam intellectus naturaliter posterior intellectione  
 nata elici conformiter rationi rectae ad hoc, ut sit recta”.

In qua diffinitione tanguntur tres condiciones requisitae ad praxim. Prima, quod sit operatio alterius potentiae quam intellectus. Quae probatur sic: Praxis hic accipitur pro operatione, ad quam extendit se operatio intellectus practici. Sed nulla operatio intellectus proprie dicitur se extendere ad aliam, quae esset eiusdem potentiae. Nam 'extendere' dicitur 'quasi extra se tendere'. Igitur stando praecise in actibus intellectus nulla proprie est extensio. Ex quo sequitur, quod logica, quae solum extenditur ad actus intellectus, quorum est directiva, non est practica. Secunda condicio: quod talis operatio sit naturaliter posterior intellectione. Quae patet ex hoc, quia praxis debet esse talis operatio, quae possit regulari ab intellectu vel a notitia practica, quae est in intellectu. Sed intellectus non potest regulare operationem, quae naturaliter praecedit intellectionem. Ergo etc. Ex quo sequitur primo, quod nullus actus potentiarum vegetativarum dicitur praxis, nec operationes potentiarum sensitivarum, in quantum praecedunt actum intellectus. Secundo sequitur, quod omnis praxis est actus voluntatis ab ipsa elicitus vel imperatus, quoniam nullus alius actus est posterior naturaliter intellectione. Est autem actus elicitus voluntatis, qui producitur ab ipsa voluntate, ut sunt velle, nolle, odire, amare. Sed actus imperatus voluntatis dicitur actus productus ab aliqua potentia imperante voluntate, ut videre hanc et non aliam rem, dare eleemosynam, et sic de aliis. Tertia condicio: quod actus ille ex suo genere sit talis, ut possit elici recte et non recte moraliter. Ex qua condicione sequitur, quod illi actus, qui ex suo genere sunt ita pravi, ut nullo modo possint elici conformiter rationi rectae, non sunt praxes, ut adulterari, odire vel blasphemare Deum, et sic de aliis.

Ex praedicta declaratione definitionis praxis patet, quod extensio scientiae practicae ad praxim consistit in duplici respectu aptitudinali, quem habet scientia practica ad praxim. Quorum primus est prioritatis naturalis, secundus conformitatis activae seu directivitatis. Sicut enim illa operatio, quae naturaliter posterior est intellectione, qua nata est dirigi, dicitur praxis, ita illa intellectio seu scientia dicitur practica, quae naturaliter praecedit praxim, cuius est directiva. Dixi aptitudinali, quia neuter respectus requiritur actualis, quod enim praxis actualiter sequatur intellectionem, a qua dirigatur, hoc est omnino accidentale scientiae practicae. Ex his patet declaratio diffinitionis scientiae practicae et per oppositum scientia speculativa dicitur, quae non est nata praecedere praxim, cuius sit directiva.

Ex quo sequitur primo, quod practicum et speculativum non sunt differentiae essentialis scientiae in communi, sed propriae passionis, quoniam practicum importat duplicem respectum aptitudinalem scientiae ad praxim, speculativum autem negationem illius duplicis respectus. Sed nec respectus nec negatio ipsius respectus potest esse differentia essentialis entis absoluti, quale est scientia. Quod autem sint propriae passionis, ex hoc patet, quoniam sunt naturales aptitudines scientiae. Et hoc corollarium est verum, si practicum et speculativum capiantur formaliter modo praedicto; nam si accipiantur fundamentaliter seu pro causa illorum respectuum naturalium, sic possent dici

differentiae essentiales. Numquam enim aptitudo naturalis convenit alicui naturae, quae repugnat alteri, nisi propter aliquid absolutum intrinsicum huic naturae et non illi.

110 Ex hoc ulterius sequitur, quod eadem scientia non potest esse quandoque speculativa et quandoque practica, quoniam neque differentiae essentiales oppositae neque passiones contrariae possunt inesse eidem naturae, sed practicum et speculativum sunt passiones vel differentiae essentiales oppositae, quibus dividitur scientia in communi, ergo etc.

115 Sequitur tertio, quod practicum et speculativum non eodem modo se habent ad scientiam et ad intellectum, nam idem intellectus numero dicitur practicus, quando scilicet considerat secundum habitum practicum, quandoque speculativus, quando scilicet considerat secundum scientiam speculativam. Et ita practicum et speculativum sunt differentiae per accidens convenientes  
120 intellectui, per se autem et necessario scientiae.

Ultimo sequitur, quod scientia practica et speculativa non solum differunt extrinsece, videlicet per obiecta et fines, quia scilicet obiectum speculativae est necessarium et finis ipsum scire, practicae vero obiectum est contingens et finis opus, sed etiam differunt intrinsece per differentias essentiales, ratione quarum  
125 differentiarum cuidam scientiae convenit naturaliter dirigere praxim et cuidam non. Et haec de primo sufficient.

Quantum autem ad secundum, dico scientiam practicam secundum Aristotelem sexto Metaphysicae dividi in activam, quae est directiva circa agibilia et operationes immanentes, ut est moralis, et in factivam, quae est  
130 directiva circa factibilia et operationes transeuntes, cuiusmodi sunt artes mechanicae. Activa rursus dividi potest, quoniam quaedam est divinitus revelata, ut theologia, quae nos dirigit in dilectionem Dei et proximi, quaedam humanitus adinventata, et talis est philosophia moralis dirigens nos in actibus virtutum, quibus animum nostrum recte instituit.

135 Philosophia autem moralis subdividitur in ethicam, politicam et oeconomicam. Ethica tractat de institutione hominis secundum virtutes; politica de institutione civitatis seu reipublicae; oeconomica de institutione domus. Ethica instituit hominem, ut est animal ratione vivens; politica, ut est civis; oeconomica, ut paterfamilias. Ethicam ex Graecis primus Socrates e caelis velut  
140 quoddam donum deorum evocavit et in urbibus collocavit. Quam deinde Aristoteles in decem libris late pertractavit, compendiosius in duobus libris magnorum moralium, compendiosissime vero in libro De moribus ad Eudemium, cui praesens liber correspondet. Politicam seu civilem Plato decem libris clarissimis De republica absolvit, Aristoteles octo, et ex Latinis Marcus  
145 Cicero ex libris De republica consummavit. Sub politica continetur scientia legum civilium et totius iuris, quoniam haec administrationi reipublicae accommodantur. Oeconomicam, quae scientia rei familiaris, dicitur Xenophon primum et post illum Aristoteles et Theophrastus explicarunt.

150 Ex praedictis constat scientiam huius libri eandem esse cum scientia  
Ethicorum atque docere ea, quae utilia sunt ad omnem modum vitae recte  
instituendae; ad hoc enim utilis est scientia ethica. Et ob hoc etiam prior est  
quam politica aut oeconomica. Hae etenim scientiae accipiunt hominem iam  
apud se bene institutum et altera earum civitatem, altera domum regere docet. Et  
haec de secundo.

155 De tertio dico subiectum huius scientiae esse idem, quod Ethicorum,  
videlicet hominem liberum seu in quantum habet in se principium liberae  
operationis, videlicet intellectum cum appetitu intellectivo, quod totum dicitur  
liberum arbitrium. Et hoc sentit Commentator primo Ethicorum, ubi dicit  
scientiam moralem esse de homine quoad animam, sicut medicinalis est de ipso  
160 quantum ad corpus. Quod declarans Scotus in prologo primi Sententiarum ait:  
‘Sicut corpus humanum continet virtualiter rationem sanitatis, ideo enim sanitas  
hominis est talis et corpus humanum sic est regendum, ut sit sanum, quia sic est  
complexionatum, similiter anima hominis continet virtualiter rationem  
felicitationis’. Et hoc etiam patet ex primo Ethicorum, ubi ex ratione animae  
165 concluditur ratio felicitatis hominis.

Ex his omnibus potest formari ad probandum propositum haec ratio: In  
qualibet scientia illud ponendum est subiectum, quod primo virtualiter continet  
omnes veritates seu propositiones necessarias ad scientiam talem pertinentes, ut  
patet ex definitione subiecti primi, quam ponit Scotus, ubi supra. Et memini me  
170 eam declarasse in opusculo philosophiae naturalis, cuius supra mentionem feci.  
Sed homo liber, hoc est in quantum habet in se principium liberae operationis,  
continet in se virtualiter rationem felicitatis et mediorum, quibus venit ad  
ipsam. Et hae sunt veritates considerandae in hac scientia, ut manifestum erit ex  
dicendis; ergo etc.

175 Ex quo sequitur primo, quod ponentes subiectum huius scientiae bonum  
humanum seu felicitatem vel operationem humanam aut mores, non loquuntur  
de subiecto primo huius scientiae, sed de his, quae communiter pertractantur in  
hac scientia, et sunt passiones vel effectus vel finis subiecti primi. Unde in  
scientia non solum consideratur subiectum primum, verum etiam principia,  
180 passiones seu effectus et partes ipsius subiecti secundum Aristotelem primo  
Posteriorum.

Sequitur secundo, quod haec scientia vocatur de moribus, denominatione  
facta non a subiecto primo, sed a passione seu effectu subiecti primi. Mores  
autem dicuntur vitae institutiones consuetudine firmatae, hoc est quae fiunt ex  
185 habitu sive sint bonae sive malae; utraque autem haec scientia considerat,  
quoniam eadem scientia est contrariorum. Sed bonas, quibus paratur et  
conservatur habitus virtutis et felicitas tandem acquiritur, considerat per se et  
principaliter, et ab ipsis habet denominationem; malas autem operationes, quibus  
habitus vitii contrarius virtuti generatur seducens a felicitate, minus principaliter  
190 et per accidens.

Sequitur tertio, quod similis est denominatio huius libri et illius, quem scripsit Marcus Cicero ad filium De officiis, hoc est actibus honestis conditioni hominis congruentibus, licet ibi non officia, sed homo, congruenter naturae vivens seu officia sua faciens, sit subiectum primum.

195 Et ex his patet quartum principale, hoc est ratio tituli huius libri, cuius auctor in Graeco erat Aristoteles, fecit autem eum Latinum Leonardus Aretinus, Graecae et Latinae linguae peritus. Sed in hoc libro Leonardus non solum translatoris officio usus est, verum etiam auctoris, quoniam proponens se scripturum quandam introductionem in scientiam moralem, ad instantiam  
200 cuiusdam Galeoti amici sui ea, quae Aristoteles ad Eudemium philosophum disseruerat de moribus dialogo usus, more suo Latinis verbis non minus copiose quam ornate, exposuit ac sese docentem principia philosophiae moralis posuit et Marcellinum quandoque interpellantem. Dicitur autem dialogus quasi disputatio, quod sit plurium sermo et non semper duorum. Valde etenim errant, qui  
205 dialogum a ‘dya’, quod est ‘duo’, et ‘logos’, quod est ‘sermo’ vel ‘ratio’, dictum putant. [...]